Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gavdendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

Sarasa, Alfonsus Antonius de

Antverpiae, 1667

Tractatvs XIX. De securitate quam in horâ mortis praestat bona
Conscientia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11367

DECIMVM OFFICIVM CONSCIENTIÆ
Animum contra Diabolicas impugnationes, seu
angores diffidentiæ, in horâ mortis defendere.

TRACTATVS XIX.

DÉ SECVRITATE QVAM IN MORTIS
ARTICVL O PRÆSTAT BONA.
CONSCIENTIA.

Iustus si morte præoccupatus fuerit in refrigerio
 erit. *Sap. 4. v. 7.*

Tribulatio & angustia in omnem animam homi-
 nis operantis malum, Gloria autem & ho-
 nor & pax operanti bonum. *Ad Rom. 2. v. 9 10.*

*In morte nihil magnopere esse terribile, preter malè actam vi-
 tam. Quædam tamen naturæ quòd sint horrida, sit ex igno-
 rantiâ futurorum, & ob diuturnum animæ cum corpore com-
 mercium. Metum hunc tamen superatu non esse admodum
 difficultem. Nihil in illo articulo infestius malâ Conscientiâ,
 nihil bonâ jucundius. Rectè ab hac lætitiam in illo agone ex-
 citari, optimamque esse mortis præparationem, ad gaudium
 mentem componere, & letas cogitationes aduocare; quod
 egregiè præstat bona Conscientia.*

P R O O E M I V M.

Numquam euidentiùs amicus quis sit, dignoscitur, quām
 cūm ingenti necessitate quisquam premitur. Ita com-
 munis fert sententia. Ego verò aspero præterea, num-
 quam verè amicūm fuisse, qui, quem fortuna destituit, amicūm
 deserit.

deserit. Fortunæ forsitan amicus is fuerit aliquando, hominis verò numquam. Non inhæreamus claræ rei vltiū demonstrandæ: istud nunc ostendere est propositum, Conscientiam, cum quâ amicam familiaritatem animus sanctè coluit, numquam amicitiæ suæ vim exerturam efficaciùs, quâm cùm in vltimo vitæ & mortis agone constituta anima, summis naturæ necessitatibus videtur exposita. Prout etiam vice versâ, nullo vñquam tempore magis infestam experietur is, qui, dum viueret, habuit inimicam. Multa imprimis de morte per calumniam jactitantur. Ego conuictia non morti impingenda adstruo, sed malæ vitæ. Videamus ergo, quâm sese fidelem in mortis articulo Conscientia, dum amica est, exhibeat; quo pacto inquam lætitiâ mentem demulceat: & non tantùm naturæ fatigentis angores deliniat, sed & sèpissime ita tollat, vt voluptati maximæ sit tandem mori.

§. I.

A morte nihil admodum metuendum est in mortis articulo, sed ab anteactæ vitæ malâ Conscientiâ.

I. Stud nunc tandem perspectiendum est sedulò, an tanta bonæ Conscientiæ sit præstantia, vt contra id quod in naturâ est maximè terribile, clientem suum possit obarmare tutumque reddere. An inquam sic obfirmare possit animum, vt dolores omnes angoresque mentis respuat ac repellat, quos in vltimo vitæ articulo solet ingerere tristis & amara mors.

2. Mors mi.
nus est me-
tienda
quâm vi-
ta.
Tristem & amaram voco, non quòd sic appellandam ego censem; sed quod eò nomine passim diffametur: diffamatur autem hòc nomine, quòdeam aut amaram fingimus, aut vitio nostro tristem facimus. Cœterùm rei, nihil admodum inest funesti. Tota mortis infamia est, quòd timeatur: jure an injuriâ, nihil pensi habent homines; quibus phantasticus ille metus adeo est ingenitus, vt ne, mentio quidem mortis fiat, aut nec minima mentem, illius subeat recordatio, quin illico deiiciantur oculi, & vultus in mortitiam componantur. An ergo, inquires, nihil quidquam in morte timendum est? Non plus quâm in vitâ: imò

D. Aug.
de discipl.
Christia-
na c. 12.
to. 9.

imò & longè minus. Quidquid enim in morte amaroris aut angoris persentiscitur, ex vitâ præteritâ malum traxit. Stupendam enim uero rem, exclamat D. Augustinus! mori male timet, & viuere male non times. An ergo peius est male mori, quam viuere peruersè aut male?

3. Est inquis. Etenim qui male viuit, non semper viuet male; datur enim pœnitudo scelerum & resipiscientia: at, qui male mortem subiit, æternum infelix est. Quæ enim finitâ jam vitâ, datur homini anteactæ retractio, aut morum emendatio? Ita tu quidem, sed ex falsâ hypothesi, argumentaris non incongrue. Ego enim prorsus nego, male mori quemquam; male tamen viuere, fateor quam plurimos. Rursus, id etiam facile do, plurimos mori tum cum viuunt male; sed & hos tunc male mori id verò iterum diffiteor. Etenim, ut non hæreamus in ambagi- bus; clare edissere: quid tandem est mori? Sanè nihil quidquam, nisi vitam finire. Jam verò istud rogo, an quæ finitur vita, ad Dei leges, rationisque aut Conscientiæ dictamen exacta fue- rit, adeoque fuerit bona: an verò scelerata & impia? Quod si honesta vita præcesserit; profectò non nisi peruersè, mala ap- pellatur mors. Quid enim, si Christiani hominis quidquam in nobis factum est super, quid inquam optandum est magis, quam in Gratiæ statu perseverantem, bono fine vitam concludere; & sic salutis, hactenus incertæ, indubiam adire hæreditatem? Cer- tè perseverantiæ securitatem non dat vita, dat autem mors. Non igitur mala potest dici, nisi per injuriam, quæ tantum homini confert boni.

4. Vita verò si peruersa fuerit; sceleribus inquam malisque im- plicata; sanè cessante vitâ, cessabunt tandem aliquando sceleræ. Nihil certius. Arqui, quo pacto iterum mala mors dicitur, quæ malum finit, & non tam vitæ, quam sceleribus metam ponit? Hoc verò, inquires, ipsissimum est quod in morte est horri- cum; quod vitam nempe male finiat; eamque in crimen con- stitutam, infame claudat. Sic est. Sed rursus ego quæro, an ipsa malum faciat, quod solùm terminat? etenim mala fuisse vitam anteactam, an hoc subsequens facit mors? Minimè verò; sed male agentem, in ipso scelere occupauit. An verò fur dicen- dus est is, qui latronem in ipso furandi maleficio versantem, su- bitò deprehendit, eique injectit manus, ne plura furto subriperet?

G g g quis

*Mors num-
quam est
mala. Non
si recte vi-
xerit.*

*Totum ma- quis id pro fano afferat? Atqui in scelere deprehendi te, non id
lum quod quidem mortis est vitium, sed vita. Vitam finit mors, prout vi-
in morte tam inuenit; impiam an piam, id quidem mortis non est discer-
à vita an- nere. Finis itaque si malus fuerit, vita id imputa; quæ mala cùm
teglâ est. eset, à morte id boni tantum retulit, quod malum terminarit.
Non itaque morti infamiam ullam deinceps impingito; quidquid
enim in eâ est terribile, à solâ vita est: neque enim fieri omnino
potest, vt malus sit terminus eius rei, quæ mala non erat ante-
quam finiretur. Quod quidem clarius dicam si assürüero,
male mori non posse, quisquis ante mortis articulum male non
vixerit.*

An non tamen horrendum est, hostem Numinis de vita disce-
dere, & ex mortis faucibus subiçtio in manus incidere viuentis Dei?
Est sanè. Verum non morti tam funestum casum, sed vita impro-
pera. An enim eâ ratione nunc vitam instituis, quâ nolles à
morte deprehendi? Ita si agis, tum certè ne dixeris; O quād
terrible est emori hostem Dei! sed, O quād funestum est vivere, &
cum Deo, vite auctore, inimicitias gerere, & quidem immortales! Nec
rursus exclamaris, O quād horronda sunt que malam mortem, sed
que peruersam vitam manent supplicia! Non enim te mors Deo
facit inimicum: sed hostiles gerentem animos Deoque infes-
tos, occupauit tandem mors: illudque tibi præterea præsti-
tit beneficij, quod nec Diuinam iram sceleribus concitare pos-
sis infestius, nec tibi majora, quam quæ persolues, supplicia mi-
ser arcessere.

*Probatio
ex D. Am-
broſio.* Certè, nequidquam amaritudinis accusatur mors, ait præclarè
D. Ambrosius: nam, non mors ip/a terribilis, sed opinio de morte,
quam unusquisque pro suo interpretatur affectu, aut pro sua Conscien-
tiâ perhorrescit. An ergo, inquires, tum saltem non licet mortem
perhorrescere, cùm me Conscientia criminis & accusat, & con-
demnat? Hoc quidem nullus dubito: neque quidquam est ter-
ribilis, præterquam ei, cui induratum sceleribus pectus, omnem
boni sensum, & salutis æternæ curam penitus ademit. Attamen
subdit Ambrosius, id tibi imputa. *Suæ igitur, inquit, unusquisque ibid.*
Conscientie vulnus accuset, non mortis acerbitatem. Quid enim
hanc timori nostro semper prætendimus? Nouimus sanè Con-
scientiæ suæ testimonio nixos quam plurimos, adeò mortis acer-
bitatem non horruisse, vt ad eam, tamquam ad portum, delicias-
que

5.

6.

D. Amb.
1. de bono
mor. c. 8.

Ibid. que suas, non sine summo gaudio intermixtis suspiciis anhelatint.
Liquet igitur, inquit Ambrosius, quia mortis metus, non ad mortem referendus est, sed ad vitam. Non enim habemus quod in morte metuamus, si nihil quod metuendum sit, vita nostra commisit. Veritas huius sententiaz, s̄epius inculcanda est, & identidem repetitis vicibus animo repetenda dum viuimus, si veritatis hujus effecta, in mortis articulo, summâ cum delectatione, volumus experiri. Ad Christiana Fidei dogmata, & æternæ vitæ principia reuocanda est mens, iisque penitus imbuendus animus: vt terroribus, quos natura, in morte aut facit, aut inuenit, longè superior, naturam corrigit; eamque ita obfirmet, vt ipsa quoque tandem metus rideat, ad quorum solam memoriam expauescebat. Id vero, quâ ratione faciat Conscientia, jam inquirimus.

§. II.

*Quod è corpore timeamus exire, ex futuræ vita fit ignorantia.
 Aliqua in morte sunt horrida, tantum ex anime cum corpore, diuturno & familiari nimium commercio.*

7. **E**Quidem non sum adeò apathos aut Stoicus, vt aut sensum omnem naturæ detrahiam; aut negem, quidquam omnino esse in morte, quod sit horribile. Istud tamen aspergo, non esse tantos quos facit metus, vt ratione, si eam adhibes, non possint haud adeò difficulter superari: nisi naturæ malo, id est morti corpore, accedit malæ Conscientiæ tormentum. Nam si rationem consulimus, eaque vitam nostram & non meritis appetentiis expendimus aut dimetimur; quid obsecro vita hæc, post decretoriam in Paradiſo latam sententiam, nobis fert nisi miserias & dolores? Et rursus quas quæſo delicias in hoc misero habemus corpore, quas non plurima fastidia interrumpunt? Quæ corporis voluptas, præser-tim si sit eximia, non in tristitiam degenerat? quis risus, si sit immo-dicus, non melancolicâ & graui sanguinis constitutione terminatur? Nónne sollicitudines anxiæ, curæ infestæ, angores animi, amicorum defectiones, rerum euentus aduersi, atque hinc enata tœdia & suspiria, passim tota est hominis mortalís vita? Nemo sanè vnuus est, qui si corporis commoda solùm spectas, dicere ex

G g g g 2

vero

vero possit: *Natura, gratias tibi pro datis ago: bene mibi est; nihil
ulterius à te exposco.* Nemo inquam, sic felix est, ut non maximā
ex parte sit miser. Si quidem plura sunt quæ felicem mala co-
tantur, quām ea sint bona quæ felicem faciunt: & quod in hoc
genere pessi num est, finitur non raro omnis omnino felicitas; mi-
seriæ autem numquam finiuntur, sed tantum ex hāc mutantur in
aliam: & sic, dum ex alio malo in aliud devolui mur, decurrit
vita nostra, & tandem tota euoluitur. Finem ergo naturæ mis-
eriis, imponit mors? Nihil verius. Qui ergo fit ut non ametur?
Stupendam enim uero rem, inquit D. Ambrosius, à miseriis hujus
vitæ, mors cum absoluat omnes, paucos delectat. Rationem sub-
dit: *Sed hoc non mortis vitium est, sed noſtre infirmitatis, qui*
D. Amb. I.
de bono
mort. c. 2.

*voluptate corporis, & delectatione bujus vita capimur; & cursum
hunc consummare trepidamus, in quo plus est amaritudinis, quām
voluptatis.*

*Evitā ti-
memus dis-
cedere, quia
terrenas
voluptates
experti, de
eternis i-
maginariis
species non
habimus.*

*Probatur
id compa-
ratione du-
pli.*

Sic est: corporis voluptate capimur, & decipimur præsenti de-
lectatione, quia aliam vix agnoscimus, quām quæ sensibus objecta,
sensu percipitur. Futurum voluptatum desiderio non multū
tangimur, quod nulla sese earum species offerat, aut phantasiam
nostram feriat; neque ad ea percipienda intellectus humanus
passim sese extendat, quæ imaginatrixis potentia facultatem ex-
cedunt. Sic vulgo intra phantasie terminos versatur animus: illis
quæ isthic inuenit rerum simulacris solet colludere, iisque impri-
mis delectari: ad alia cœcutit omnia; neque iis multū aut pa-
scitur, aut trahitur: his vero si priuetur, tum demum in luctu est,
tum sibi videtur miser. Sic puero si globulos nucesue manu ex-
cutias, & hæreditatis amplissimæ testamentum porregas, hoc ade-
pto non mouetur; illæ vero deperditæ lachrymas excitant, non
facile detergendas, nisi, quas sibi delicias suas esse præstituit, red-
dantur nuces. Sic inter agrestia mapalia, ouium greges, pastorum
fistulas, & rusticos inter amores enutrita virgo item rustica; inuita
profecto & non sine lachrymis, ad aulæ sibi admodum incognitæ
magnificentiam trahitur; neque lactis pressi, turisque innoeun-
tes delicias, Regum bellarii; aut tugurii sui ornamenta & com-
moda, palitorum superbiæ, & laquearium magnificientiæ, facile
comutabit. Quantumeunque enim ea descripseras, quorum in
phantasiâ ne prima quidem sunt vestigia, id quidem efficies ut
ore aperto admirabunda dicentem audiat, iis autem ut tangatur,

non

8.

non efficies. *Delectatione sue vite capitur*, quisquis delicias non percipit alienæ. Hinc tanta nobis amaritudo oboritur, cùm e miseriis nostris à morte extrahimur: & quasi per vim abrepti sequimur inuiti; quod aliquibus saltem, quas vita mortalís fert, voluptatibus innutriti, iis dum carendum est ingemiscimus; nec si majora promittuntur, amisſæ rei sensum tollunt: quia futura, imaginationis adminiculo cùm non percipimus, præsentibus, licet exiguis, stupidè inhæremus. Diuturno & ignobili cum carne commercio, in carnem degenerasse videtur nobilitatis suæ immemor animus; eique penitus applicitus imò implexus, non sine dolore summo auellitur à voluptatibus quæ carnem sapiunt, & sanguini abblandiuntur: neque patriæ suæ, cœli inquam delicias pensi habet, exilij sui miserijs innutritus.

9. Naturæ itaque commoda, quamvis agrestia & animi nostri nobilitate prossus indigna, si spectes, eaque per phantasiam exaggerata si reuoluas; fateor esse quædam in morte aspera, & inamena. Etenim satis durum dices, animæ cum corpore commercium quod jam per quinquaginta aut plures annos tenuit, abrumpi tandem: è domo quam tanto tempore incoluit quantumvis incommodo, consueto tamen domicilio demigrandum quantociùs; discedendum ab amico corpore, cuius familiaritate vñsa non sit, nisi naturâ totâ fatiscente, & in meliorem ordinem, per carnis resurrectionem efformata. Quod si autem in primâ juuentute mors intercedit vitæ; quam id durum est, in ipso corporis flore demeti, neque vitæ fructum, nisi exiguum, percepisse: Durum est, amicos, placidam vxorem, tenerosque liberos amittere, imò iis abstrahî per vim: fortunis priuari, quæ magno studio congesleras: dignitatibus exui, quas virtute partas in familiam importaras; vltiores interim spes præcisas. Durum est, caligine obducendos illico esse oculos, quibus vltimò charorum circumfusam turbam conspires, vltimum vale dicendum omnibus: corpus interim putredine dissoluendum quantociùs: eique extremum istud & verò miserandum ab amicissimis præstandum esse obsequium, vt sepulchro inferatur; atque inibi, esca sit vermbus, & cum exesis olim defunctorum ossibus, promiscuum habeat domicilium. Hæc, inquam, omnia sic expensa, fateor ea esse, quæ naturæ metum inventiant: & vt ista metuere, *vitium infirmitatis nostræ* sit, vt vult Ambrosius: tamen naturæ insitus est hic timor, & fortassis

*Ex ignorâ
tiâ futura-
rum volen-
tiam, si
vi quædam
in morte
sit amara:
Ea enmo-
rantur;*

Gggg 3. naturæ

naturæ pars; istud certum est, naturæ corruptæ non minimum esse supplicium. Affero tamen eiusmodi non esse, quod non facile possit superari, si alia moriturum non afficit metuendi materia.

S. II 17

Angores in morte maximè terribiles, à malâ Conscientiâ prouenient: exponitur quomodo inferantur. His autem medetur bona Conscientia; & clientem suum consolatur honorum operum memoria, & fiducia vitæ aeternæ acquirendæ.

Omnibus
natura
malis in
morte per-
cipiendis,
medicina
est bona
Conscientia.

I Stud certè non satis percipio, ecce ad eadē agamus stolidē, ut naturæ tormentum mortisque dolores, peruerfitate prorsus intolerabili augeamus; mortisque securi admodū dum vita est super medicinam futuro malo non expediamus, quā non tantum angores mortis detur delinire & imminuere, sed sàpè etiam prorsus euadere? Quid, quòd & ejusmodi medicamen sit parabile, quòd delibera mors, quidquid amaroris secum trahebat, deponat actutum, & in dulcissimos amores morienti conuertatur? Aures hic arrigis. Et ecquæ hæc medicina, inquis, aut quòd miscenda est artificio? Non alio quàm Conscientiæ recte compositæ. Hæc sola angores omnes potest elidere; hæc vnicum doloris, in mortis articulo ingruentis, est lenimentum; hæc cordi oppresso præsentissimum pharmacum, & quidem vnicum. Hoc armatus, mortis tela & excipit impavidus, & verò etiam deridet animus. Nam vt ex D. Ambrofio antè dicebamus: *Nihil habemus quod ex morte metuamus, si nihil quod metuendum sit, vita nostra commisit.*

Mali Con-
scientia ma-
ximè tor-
ques reum
in mortis
articulo.

Ex aduerso etiam, non inuitus fateor, nihil esse mortis articulo, homini terribilis, cui à Conscientiâ non est benè. Si enim vnumquam iras exacuit, si vnumquam animum torquet, & tortoris ad instar carnificinam exercet intolerabilem, hoc certè eo temporis facit momento: tum vires omnes exerit, & ætatis elapsæ, quâ sceleratum animum non exercuit, damnum cum fœnore reparat: dolores ingeminat, stimulus multiplicat, & identidem nouos præteritis superaddit, miserisque languentem animum & carnem dum conuel-

conuellitur, exercet modis. Tum sanè, si vñquam, verum esse comperitur, quod in hanc rem præclarè docet Philo, cùm nefasta illa & infelix hora appetierit, quæ infelicitati æternæ datura est initium. *Impio homini, inquit, necesse est aut adesse, aut imminere aliquid mali. Itaque futuri expectatio timorem gignit ; presentis usus, mestitiam.* Videte obsecro, an non vtrumque peccatori cum Conscientiâ magis quam cum morte colluctanti, in lecto, id est, in arenâ fatali competat. Atque hinc terrores infausta virtus, quos, dum finienda est, animo ingerit, paucis accipite.

Philo I.
quod de-
terius po-
tiori insi-
diatur.

12. Præsentem enim miseri peccatoris statum si attendis, quid quæso is afferre potest, præter ingentem, & verò etiam intolerandam animo mestitiam, & dolorem? Pauculæ adhuc supersunt horæ: interim toto corpore nerui distrahitur; tremunt membra; colliduntur viscera; palpitat cor; dolores ingeminantur undique; pœnæ exacuunt aculeos, eosque ingerunt, quasi vindictam sumpturæ de perceptis voluptatibus, quæ corpus per summam adulationem demulserunt, totiusque cum Deo instituti belli fuere & caussa & initium. Interim susque deque agitatur animus; & quasi tempestatibus adactus, in omnem partem abripitur, teste Isaiæ 57.
v. 20. 21. Isaiâ : *Impij autem quasi mare feruens quod quiescere non potest; & redundant fluctus ejus in concultationem & lutum. Non est pax impij, dicit Dominus. Quocumque enim se conuerterit nihil inuenit, nisi doloris noui alimentum. Si enim ad diuitias, etiam justè partas, adjicit animum; eheu deserendæ jam sunt tandem. Si voluptrates nunc præteritas, ex effato viribusque destituto corpore contemplatur; ah! quam sese nunc alias ostendunt, quam dum libidini faces subderent! quam alios nunc vultus præferunt deliciæ, quam dum deceptæ menti fucum facerent! Si ad amicos aduerit oculos, eosque aduocat in auxilium, à plerisque sentiet se destitutum; vt potè qui non tam hominem, quam hominis fortunam sequebantur: à præsentibus autem, lecto forte circumfusis, nihil quidquam est quod expectet præsidij. Vxoris adstantis conspectus nunc est fastidio; filiorum verò tormentum est; vt quos se videat, non tam opum, quam scelerum scandalorumque à se datorum, hæredes instituere. Quò itaque se vertet miser, vt solatijs quidquam inueniat? Cælum si aspicit, ah quam ingens hic occurrit suspirandi materia, cùm istud recordatur, expectatione quantâ exciderit! Ad Deum si accurrit, Judicem iauetur, & quidem*